PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACI
Estado da Bahia

Avenida Sete de Setembro, 320, Centro – Telefone (75) 3266-1969
CEP: 48760-000 Araci/BA – https://www.camara.araci.ba.gov.br

cmvaraci2017@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR ROBSON SANTOS LIMA

17 de setembro de 2025

“Solicita a disponibilização de um fisioterapeuta para atender

o Distrito de Tapuio, zona rural de Araci.”

INDICAÇÃO Nº 34/2025

Apresento aos meus pares, com base no art. 129, inciso I, do Regimento Interno, a

presente Indicação a ser encaminhada a Excelentíssima Senhora Prefeita, para que o Poder

Executivo, através da Secretaria Municipal de Saúde, disponibilize um fisioterapeuta que

atenda ao Distrito de Tapuio.

JUSTIFICATIVA

Encaminho esta proposição para análise dos meus colegas visando a melhoria da

prestação dos serviços de saúde no município, em especial no Distrito de Tapuio que tenho a

satisfação de representar.

Reconheço as limitações do serviço público municipal e sei que muitas vezes não é

possível que se tenha um profissional especializado em cada canto do território de Araci; nosso

município tem grande extensão territorial o que inviabiliza até mesmos os deslocamentos entre

a sede e a zona rural.

No entanto, requeiro nesta indicação que seja disponibilizado um profissional de

fisioterapia para o Distrito de Tapuio, ainda que a prestação do serviço não possa ser feita

todos os dias. Esta localidade atende a muitas outras comunidades circunvizinhas e facilitaria

bastante o trânsito dos pacientes, reduzindo os custos com deslocamento e facilitando o

acesso à saúde.

Tenho certeza que meus colegas vereadores darão pleno apoio a esta justa demanda e

que ela será encaminhada a Excelentíssima Prefeita do município. Solicito que esta demanda

seja despachada para os setores correspondentes na administração municipal com a

brevidade que o caso requer.

Atenciosamente,

ROBSON SANTOS LIMA

Vereador

https://www.camara.araci.ba.gov.br/